EDITAL Nº 031/2024 – PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais
no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade
do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público, pelo presente Edital, a convocação para matrícula de vaga remanescente, convocado
pelo Edital nº 029/2024 – PLANDITES/UERN

1) – DA CONVOCAÇÃO

1.1.  CONSIDERANDO a não realização de matrículas de aprovado na Seleção de Aluno Regular
do Plandites 2024, convocados pelo Edital 029/2024 – PLANDITES/UERN, aprovada na Linha de
Pesquisa II - Planejamento, Territórios e Políticas Públicas, convoca-se os candidatos a seguir:

Nº. CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO MÉDIA

FINAL
Orientador/a

1. Anderson  Rodrigues  de
Sousa

Convocado 6,08 Bertulino José de
Sousa

2. Maria Cleide Nunes Convocado 6,05 Larissa da Silva
Ferreira Alves

2) DA PRÉ-MATRÍCULAS DA TURMA 2024
2.1 Os candidatos aprovados no Processo Seletivo 2024 para Alunos Regulares do PLANDITES,
deverão realizar o seu processo de pré-matrícula no dia 12 de agosto de 2024, mediante o envio,
OBRIGATÓRIO, via e-mail (plandites@mestrado.uern.br  ),   com o título do e-mail: PEDIDO DE PRÉ-
MATRÍCULA  –  SELEÇÃO  PLANDITES  2024,  anexadas  OBRIGATORIAMENTE  cópias  da
documentação a seguir:
a) Ficha de Pré-Matrícula devidamente preenchida (Anexo I);
b) 01 (uma) fotografia 3x4 recente;
c) Diploma de Graduação;
d) Histórico escolar de Graduação;
e) Comprovante de residência;
f) RG ou documento oficial com foto (habilitação, passaporte, carteira profissional);
g) CPF;
h) título de eleitor;
i) Certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), no caso
de candidato brasileiro;
j) Documentos  que  provem  estar  em  dia  com  obrigações  militares,  no  caso  de  candidato
brasileiro do sexo masculino;
k) Para candidatos vinculados ao UERN, declaração de vínculo com a Instituição;
l) Para o candidato inscrito na modalidade de reserva de vagas para pessoas negras, pardas e
indígenas,  deverá  ser  enviada  uma  autodeclaração  de  negros  pardos  ou  indígenas  –
Comprovação de Aprovação junto a Comissão de Heteroidentificação.

Pós envio da documentação necessária para a realização da pré-matrícula serão gerados os
números de matrículas junto ao Programa e enviados por e-mail informado no ato do processo
seletivo a devida matrícula como também as instruções para a sua ativação.

3) –- DAS MATRÍCULAS DA TURMA 2024

a)  As matrículas ocorrerão nos dias 13 de agosto de 2024, no Sistema SIGAA/UERN
(https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do)  –  Alunos  aprovados  na  Seleção
PLANDITES 2024 e convocação em Vaga Remanescente.

b)  A anuência do professor orientador do referido aluno ocorrerá por meio de confirmação
da matrícula, pelo seu orientador no SIGAA.

c) Informamos que a não efetivação de matrícula por parte do aluno no período informado,
implicará na não efetivação de matrícula e, portanto, no desligamento do Curso.

d) Parágrafo  único:  Sem  a  anuência  do  orientador,  a  matrícula  não  será  recebida  e
efetivada

4) - DA MODALIDADE DE OFERTA DE DISCIPLINAS

4.1  A  modalidade  de  oferta  regular  de  disciplinas  do  PLANDITES  é  presencial,  a  serem
desenvolvidas nas instalações do CAPF/UERN.

5) – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 - Para a realização/efetivação da matrícula o aluno deverá, obrigatoriamente, consultar o seu
professor/a orientador/a, com a finalidade de adequação do seu Cronograma de Estudos a ser
desenvolvido no Semestre 2024.2.

Pau dos Ferros-RN, 07 de agosto de 2024.

Presidente: Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares
Secretário: Me. Luciano Dias Delfino
Membros: Prof. Dr. José Giovani Nobre Gomes

      Prof. Dr. Francisco do O' de Lima Júnior
                 Prof. Dr. Ronie Cleber De Souza

https://sigaa.uern.br/sigaa/verTelaLogin.do

ANEXO I
FICHA DE PRÉ-MATRÍCULA

FICHA DE MATRÍCULA
Nome Completo do Candidato (letra legível e sem abreviaturas):

Sexo:

Filiação:

Estado Civil:

Raça/Cor: ( ) Negro ( ) Indígena ( ) Parda ( ) Amarela ( ) Branca ( ) Não Informado  ( ) Remanescente
de Quilombo
Telefone Pessoal: ( )

Pessoa com Deficiência – PcD: ( ) Não ( ) Sim

Deficiência(s), em caso de Sim, Especifique:
Tipo de Escola do Ensino Médio: ( ) Pública  ( ) Privada
Ano de Conclusão:

RG/Órgão Expedidor: CPF:

Título de Eleitor:                                                            Zona:

Seção:                                                                               UF:

Data de Nascimento: Naturalidade:

Município:

Endereço completo:

Curso de Graduação:

Ano de Conclusão:

Instituição de Ensino:
Tipo de Instituição de Ensino: ( ) Pública  ( ) Privada
Município/Estado da Instituição de Ensino:

E-mail (letra legível):

Telefone Pessoal: ( ) Tel. Emergencial: ( )

Pau dos Ferros/RN,          /         /
                                          .

Assinatura do Requerente Anuência do/a
Orientador/a

Coordenação do PLANDITES

HOMOLOGAÇÃO PELO PLANDITES (Preenchido na Secretaria)

CRONOGRAMA DE AULAS - SEMESTRE 2024.2

IDENTIFICAÇÃO DO
COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES)
DOUTOR(ES)

MÊS/ANO
08/2024

(DATA / DIA DA
SEMANA /
TURNO)

09/2024
(DATA / DIA DA

SEMANA /
TURNO)

10/2024
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

11/2024
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

12/2024
(DATA / DIA DA

SEMANA /
TURNO)

TERRITÓRIO  DO
SEMIÁRIDO
(Obrigatória  para  a  turma
de 2024)
Código: PL 14391
CH: 60h/a - CR: 04

Prof.  Dr.  Bertulino  José  de
Souza
Profa.  Dra  Maria  Losangela
Martins de Sousa
Prof. Dr. José Gomes Ferreira

-
18/09/2024 (M/T)
19/09/2024 (M/T)

14/10/2024 (M/T)
15/10/2024 (M/T)

18/11/2024 (M/T)
19/11/2024 (M/T)
20/11/2024 (M/T)

-

METODOLOGIA  DA
PESQUISA 1
(Obrigatória  para  a  turma
de 202
Código: PL14388
CH: 60h/a - CR: 04

Profa.  Dra.  Sara  Taciana
Firmino Bezerra

29/08/2024 (MT) 12/09/2024 (M/T)
03/10/2024 (M/T)
31/10/2024 (M/T)

07/11/2024 (M/T)
21/11/2024 (M/T)

-

GESTÃO  E
ORDENAMENTO
TERRITORIAL  NO
SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PL14401
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Jorge Luís de Oliveira
Pinto Filho

- -

10/10/2024 (M/T)
11/10/2024 (M/T)
23/10/2024 (M/T)
24/10/2024 (M/T)
25/10/2024 (M/T)

- -

TERRITÓRIO,  REDES  E
ORGANIZAÇÕES
(Optativa)
Código:
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Ângelo Magalhães
silva

23/08/2024 (M/T) 27/09/2024 (M/T) 25/10/2024 (M/T) 22/11/2024 (M/T) 13/12/2024 (M/T)

TÓPICOS  EM  ESTUDOS
DO TERRITÓRIO: Política
de  Desenvolvimento
Regional (OPTATIVA)
Código: PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Prof. Dr. Ronie Cleber de
Souza

26/08/2024 (M/T)
02/09/2024 (M/T)
09/09/2024 (M/T)
16/09/2024 (M/T)

- - -

TÓPICOS  AVANÇADOS
EM  ESTUDOS  DO
TERRITÓRIO:  Produção  e
Veiculação  do
conhecimento das linhas de

Profa.  Dra.  Themis  Cristina
Mesquita Soares

- 10/09/2024 (M/T) 08/10/2024 (M/T)
29/10/2024 (M/T)

12/11/2024 (M/T) -

pesquisa do Plandites
PLS1413 CH: 30h/a – CR:
02 (Obrigatório para
Bolsistas – Turma 2023)

SEMINÁRIOS
TEMÁTICOS (optativa)
Código: PLS1409
CH: 15h/a - CR: 02

Profa.  Dra.  Sara  Taciana
Firmino Bezerra

20/08/2024 (M/T)
21/08/2024 (M/T)
22/08/2024 (M/T)

- - - -

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
Código: PLS 1414
CH: 30h/a - CR: 02

2. Prof.  Dr.  Ângelo
Magalhães Silva
3. Prof.  Dr.  Bertulino José
de Souza
4. Prof.  Dr.  Jorge Luís  de
Oliveira Pinto Filho
5. Prof.  Dr.  José  Elesbão
de Almeide
6. Prof.  Dr.  José  Giovani
Nobre Gomes
7. Prof.  Dr.  Josué Alencar
Bezerra
8. Prof.  Dr.  Ronie  Cleber
de Souza
9. Profa.  Dra.  Larissa  da
Silva Ferreira Alves
10. Profa.  Dra.  Maria
Losangela Martins de Souza
11. Profa.  Dra.  Sara
Taciana Firmino Bezerra
12. Profa.  Dra.  Themis
Cristina Mesquita Soares

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ESTUDOS ORIENTADOS I
(Obrigatória  para  Turma
2024)
Código: PLS 1410
CH: 15h/a - CR: 01

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

DISSERTAÇÃO
(Obrigatória  para  a  turma
2023)
Código: PL14415
CH: --
CR: --

ALUNOS EM PRORROGAÇÃO DE DEFESA – TURMA 2021
A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer da disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
Manhã (M) – Tarde (T).